
     

 

DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 6 marca 2024 r. 

Poz. 318 

 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA OBRONY NARODOWEJ  

z dnia 1 marca 2024 r. 

w sprawie urlopów żołnierzy niebędących żołnierzami zawodowymi w służbie wojskowej 

Na podstawie art. 331 ust. 9 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. z 2024 r. poz. 248) zarządza 

się, co następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) sposób i tryb: 

a) udzielania urlopów żołnierzom niebędącym żołnierzami zawodowymi w służbie wojskowej, 

b) odwoływania żołnierzy niebędących żołnierzami zawodowymi w służbie wojskowej z urlopu lub przedłużania im 

tego urlopu; 

2) wymiar urlopu: 

a) wypoczynkowego – żołnierzom odbywającym zasadniczą służbę wojskową lub żołnierzom pełniącym terytorialną 

służbę wojskową, jeżeli łączny czas trwania tej służby pełnionej rotacyjnie wynosi co najmniej 30 dni w ciągu 

roku kalendarzowego, lub służbę wojskową w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny, 

b) dodatkowego – żołnierzom pełniącym służbę wojskową w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny przeby-

wającym w strefie działań bojowych w czasie wojny co najmniej przez 60 dni w ciągu roku, 

c) okolicznościowego – żołnierzom w trakcie pełnienia służby; 

3) sytuacje, w których udziela się urlopu okolicznościowego. 

§ 2. Użyte w rozporządzeniu określenia oznaczają: 

1) żołnierz – żołnierza pełniącego czynną służbę wojskową, o której mowa w art. 130 ust. 1 pkt 1–3 i 5 ustawy z dnia 

11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny, zwanej dalej „ustawą”; 

2) żołnierz ZSW – żołnierza odbywającego zasadniczą służbę wojskową; 

3) żołnierz OT – żołnierza pełniącego terytorialną służbę wojskową; 

4) żołnierz MOB – żołnierza pełniącego służbę wojskową w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny. 

§ 3. 1. Urlopu wypoczynkowego udziela się na pisemny wniosek żołnierza lub z urzędu. 

2. Żołnierzowi ZSW i żołnierzowi OT, z wyłączeniem kandydatów do zawodowej służby wojskowej odbywających 

dobrowolną zasadniczą służbę wojskową w trakcie kształcenia w uczelniach wojskowych w szkołach podoficerskich, 

w centrach szkolenia lub ośrodkach szkolenia, udziela się urlopu wypoczynkowego w wymiarze do 24 dni kalendarzowych 

w danym roku. 

3. W celu usprawnienia procesu udzielania urlopów dowódca pododdziału opracowuje plan urlopów, uwzględniając 

w miarę możliwości wnioski żołnierzy. Plan urlopów podaje się do wiadomości żołnierzy. 

4. Dowódca jednostki wojskowej z urzędu przedłuża urlop wypoczynkowy żołnierzowi, który nie mógł korzystać 

z tego urlopu z powodu przebywania na zwolnieniu lekarskim. 



     

Dziennik Ustaw – 2 – Poz. 318 

 

 

5. Przedłużenie urlopu wypoczynkowego następuje bezpośrednio po zakończeniu choroby żołnierza i obejmuje czas 

równy liczbie dni, w których żołnierz pozostawał na zwolnieniu lekarskim. 

6. Przedłużenie urlopu wypoczynkowego stwierdza się w rozkazie dziennym dowódcy jednostki wojskowej. 

7. Dowódca jednostki wojskowej może – na wniosek żołnierza – przedłużyć urlop wypoczynkowy żołnierza o czas 

niezbędny na przejazd do miejsca pobytu na urlopie i z powrotem. 

§ 4. 1. Urlopu dodatkowego udziela dowódca jednostki wojskowej z urzędu w jednorazowym wymiarze 10 dni kalen-

darzowych. 

2. Na wniosek żołnierza urlopu dodatkowego udziela się łącznie z innym urlopem, jeżeli nie koliduje to z realizacją 

zadań służbowych. 

§ 5. 1. Żołnierz ZSW oraz żołnierz MOB mogą wystąpić do dowódcy jednostki wojskowej z wnioskiem o udzielenie 

urlopu zdrowotnego po zakończeniu leczenia w podmiocie leczniczym, a w uzasadnionych przypadkach także po zakończe-

niu leczenia ambulatoryjnego, gdy nie wymagają oni już dalszego leczenia w tym podmiocie, ale nie odzyskali jeszcze pełnej 

zdolności do wykonywania obowiązków służbowych. 

2. Do wniosku o udzielenie urlopu zdrowotnego żołnierz ZSW oraz żołnierz MOB załączają orzeczenie wojskowej 

komisji lekarskiej w tej sprawie. 

§ 6. 1. Urlopu okolicznościowego udziela się żołnierzowi na jego udokumentowany wniosek: 

1) w wymiarze do 5 dni roboczych – w sytuacji: 

a) zgonu i pogrzebu lub ciężkiej choroby najbliższego członka rodziny, za którego uważa się małżonka, dziecko, 

ojca, matkę, byłego opiekuna prawnego, siostrę, brata, babkę lub dziadka żołnierza, a także dziecko, ojca, matkę 

lub byłego opiekuna prawnego małżonka żołnierza, 

b) zawarcia związku małżeńskiego przez żołnierza, 

c) urodzenia się dziecka żołnierza, 

d) potrzeby odwiedzenia małżonka lub dziecka żołnierza, 

e) potrzeby załatwienia spraw rodzinnych i osobistych; 

2) w wymiarze do 14 dni roboczych – w sytuacji konieczności usunięcia skutków wystąpienia stanu klęski żywiołowej, 

która dotknęła jego rodzinę, lub w związku z pracami sezonowymi w prowadzonym osobiście lub wraz ze współmał-

żonkiem gospodarstwie rolnym. 

2. Żołnierzowi MOB udziela się urlopu okolicznościowego również w sytuacji czasowego niewykonywania przez 

niego zadań bojowych – w wymiarze od 7 do 14 dni roboczych, jeżeli nie koliduje to z realizacją zadań służbowych. 

§ 7. Urlopu, o którym mowa w art. 331 ust. 5 ustawy, udziela się na czas trwania kampanii wyborczej po przedstawie-

niu przez żołnierza ZSW oraz żołnierza OT kopii protokołu rejestracji kandydata lub kopii protokołu rejestracji listy, na 

której umieszczony jest kandydat, wydanego przez właściwą komisję wyborczą. 

§ 8. 1. Urlopu nagrodowego, w wymiarze określonym przez przełożonego żołnierza, udziela się na pisemny wniosek 

żołnierza lub z urzędu. 

2. Na wniosek żołnierza urlopu nagrodowego udziela się w dwóch częściach lub łącznie z innym urlopem, jeżeli nie 

koliduje to z realizacją zadań służbowych. 

§ 9. 1. Żołnierz ZSW może wystąpić do dowódcy jednostki wojskowej o udzielenie urlopu z tytułu honorowego krwio-

dawstwa. 

2. Do wniosku żołnierz ZSW załącza zaświadczenie jednostki organizacyjnej publicznej służby krwi. Przepis 

§ 8 ust. 2 stosuje się. 

§ 10. 1. Udzielenie żołnierzowi urlopu, o którym mowa w art. 331 ust. 1 pkt 1–4 i 6 ustawy, ogłasza się w rozkazie 

dziennym dowódcy jednostki wojskowej. 

2. W rozkazie podaje się rodzaj urlopu, jego wymiar, termin rozpoczęcia i zakończenia tego urlopu oraz miejsce prze-

bywania żołnierza na urlopie, a także sposób powiadamiania żołnierza w razie potrzeby odwołania go z urlopu. 

3. Odwołanie żołnierza z urlopu ma charakter wyjątkowy i wymaga uzasadnienia. 

4. Odwołanie żołnierza z urlopu stwierdza się w rozkazie dziennym dowódcy jednostki wojskowej. 



     

Dziennik Ustaw – 3 – Poz. 318 

 

 

5. Odwołanie żołnierza z urlopu następuje w formie pisemnego zawiadomienia lub w formie powiadomienia, którego 

dokonuje osobiście żołnierz (pracownik) jednostki wojskowej uprawniony przez dowódcę (komendanta) garnizonu (do-

wódcę jednostki wojskowej) właściwego dla miejsca przebywania żołnierza w czasie urlopu, lub telefonicznie, lub w każdy 

inny możliwy i dostępny sposób. 

6. Żołnierzowi odwołanemu z urlopu udziela się ponownie tego urlopu w wymiarze niewykorzystanym po ustaniu 

przyczyny, z powodu której został on z niego odwołany. 

§ 11. Do spraw wszczętych i niezakończonych przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia stosuje się 

przepisy dotychczasowe. 

§ 12. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.1) 

Minister Obrony Narodowej: z up. P. Bejda 

 
1) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Obrony Narodowej z dnia 26 maja 2022 r. w sprawie urlopów 

żołnierzy niebędących żołnierzami zawodowymi (Dz. U. poz. 1232), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporzą-

dzenia zgodnie z art. 12 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 17 sierpnia 2023 r. o zmianie ustawy o Agencji Mienia Wojskowego oraz niektó-

rych innych ustaw (Dz. U. poz. 1872). 


		2024-03-06T11:22:30+0000
	Monika Salamończyk


		2024-03-06T15:08:18+0100




